ỦY BAN NHÂN DÂN                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ NGHĨA AN                                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  39 /KH-UBND                                          Nghĩa An, ngày 15 tháng 8  năm 2018
KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa
Chủ tịch UBND xã với nhân dân trên địa bàn xã

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 553, 554-QĐ/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy Gia Lai “ về quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.
Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân trên địa bàn xã với thành phần, nội dung, thời gian và địa điểm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm tiếp thu các ý kiến đóng góp, phản ánh của Nhân dân; đảm bảo quyền làm chủ và phát huy vai trò giám sát của Nhân dân; kịp phát hiện những vấn đề còn vướng mắc phát sinh để giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách, quy định chưa phù hợp.

Tuyền truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chủ trương của cấp ủy, quy định của chính quyền địa phương; những thuận lợi khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành; góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất tư tưởng chính trị, tạo sự đồng thuận trong nhân dân;
Kịp thời phát hiện những hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; góp phần củng cố mối quan hệ mật thiết với nhân dân.
Qua đối thoại để nhân dân hiến kế trong phát triển kinh tế - xã hội và trong đổi mới phương thức lãnh đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã.
II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ:

- Việc xây dựng và thực hiện các quy hoạch phát triển chuyên canh cây trồng trên địa bàn xã gắn với việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi.

- Việc tổ chức sản xuất nông nghiệp bền vững gắn với liên kết thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp thông qua Tổ hợp tác nông dân, Hợp tác xã DV tổng hợp xã Nghĩa An.

- Những chính sách đầu tư cho xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả tại địa phương.

- Việc liên kết sản xuất có hiệu quả giữa 04 nhà (nhà nước, nhà khoa học, nhà doanh nghiệp, nhà nông) trong việc sản xuất nông nghiệp an toàn, bền vững.

- Những vấn đề liên quan đến xây dựng và hình thành mô hình Hợp tác xã kiểu mới theo Luật Hợp tác xã năm 2012.
- Việc thực hiện công tác cải cách hành chính, giải quyết hồ sơ cho công dân tại bộ phận Một cửa.
III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ.
1.Hình thức: Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp.

2.Thành phần:

* Cấp xã: Thường trực Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã; các đoàn thể; cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách UBND xã.
* 03 đơn vị trường học, Trạm y tế xã.

* Ở thôn, làng: Thôn trưởng và công an viên 7 thôn, làng.

* Đại diện hộ gia đình trong thôn, làng: Mỗi thôn, làng mời ít nhất 05 hộ gia đình.
3. Chương trình:

1.Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự Hội nghị.

2.Chủ tịch UBND xã thông qua Báo cáo tóm tắt về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh trong 9 tháng năm 2018.

3.Mời nhân dân tham gia phát biểu ý kiến.

4.Giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp, đề xuất kiến nghị của nhân dân (Chủ tịch UBND xã trả lời hoặc phân công người có trách nhiệm trả lời những ý kiến, kiến nghị của nhân dân. Nếu người được phân công trả lời chưa thoả đáng thì Chủ tịch UBND xã trả lời bổ sung để làm rõ vấn đề).

4. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 8/2018 (có giấy mời cụ thể sẽ gửi sau).
5. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Nghĩa An.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Văn phòng- Thống kê:
Chuẩn bị giấy mời, hội trường, Báo cáo tóm tắt về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh trong 9 tháng năm 2018. Đăng tải trên trang Website của xã.

2. Công chức UBND xã:

Chuẩn bị báo cáo, nội dung liên quan đến lĩnh vực mình.

3. Trưởng thôn, làng:

Thông báo nhân biết và mời dự.

4. Đài truyền thanh xã:
 Thông báo kế hoạch này trên đài truyền thanh cho toàn thể nhân dân biết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân trên địa bàn xã./.
Nơi nhận:                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
- Thường trực Đảng uỷ- HĐND xã;                                                                 CHỦ TỊCH
- Thường trực UBND- UBMTTQ xã;

- Các đoàn thể xã;
(đã ký)
- Trạm y tế; 03 đơn vị trường học;

- 7 thôn, làng;

- 7 Công an viên;

- Lưu VP.                                                                                                   Nguyễn Văn Thủ